In beiden Ableitungen erscheinen die Stücke der Vor­
lage X theils im Wesentlichen unbearbeitet (Fris. 24 = 
Ben. 1, 170; Fris. 27 = Ben. 1, 172), theils interpoliert. 
In den Interpolationen gehen die Ableitungen auseinander. 
Die Erweiterungen in Fris. c. 26. 29 in. (25?) mögen auf 
Rechnung ihres Redactors kommen. Von Benedict mögen 
in 1, 35 init. die erläuternden Worte ‘unde adprobatio non 
est’ in die Vorlage (dort bloss: ‘qui semper negant’) ein­
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geschaltet sein; im Uebrigen scheint Benedict den Text von 
X1 treuer wiederzugeben als die Capitula Frisingensia.

1) Was oben S. 281 über den Entstehungs o r t der Capitula Fri­
singensia gesagt ist, lässt sich nicht ohne Weiteres auf die Capitula X 
übertragen. Dagegen dürfte X nicht viel älter sein als Fris. 2) Zu 
‘ministerium discere’ vgl. Karoli M. Capitulare primum 769 c. 15 (MG. 
Capp. I, 46). 8) Vgl. Admonitio generalis 789 c. 72 i. f. (MG. Capp.
I, 60). 4) Vgl. z. B. Conc. Chalcedon. c. 18.

Das Ergebnis für die Erforschung der Quellen Bene­
dicts ist dieses. In sechs Capiteln Benedicts (1, 35 in. 170. 
171. 172. 173; wohl auch 1, 371) sind Diöcesanstatuten 
eines unbekannten Bischofs benutzt, deren Text sich, soweit 
Benedict aus ihnen schöpft, mit Hülfe der falschen Capi­
tularien und einer zweiten Ableitung, der Capitula Frisin­
gensia, annähernd reconstruieren lässt.

Beilage I.
Capitula episcopi cuiusdam Frisingensia.

Capitula. I. Volumus, ut secundum regulam cano- fol. 35a. 
nicam deo auxiliante et secundum vestrum consultum omnia, 
que in nostram ad emendandum veniunt praesentiam, cum 
vero et recto iudicio sint definienda. qui vero in eo ne­
gotio deo primitus et sanctae regulę contrarius esse voluerit, 
inimicum et calumniatorem ecclesiastici ordinis aperte et 
absque ulla ambiguitate denotamus et hoc operibus gratia 
dei adiuvante comprobamusa.

II. Volumus, ut unusquisque vestrum suum ministe­
rium bene discat2 et recte teneat, ne aliquod scandalum 
propter vestram neglegentiam et insipientiam in vestris 
crescat ęcclesiis. legimus tres in mundo esse infelicitates: 
una est, quę nescit et non discit; altera, quae scit et non 
docet; bet non operatur. ac ideo, si vestrum aliquis est, 
qui nesciat, discere non neglegat, et qui scit, docere popu­
lum sibi subiectum non retardet, et doctrinam cum exemplo 
bonorum operum ostendat.

III. Admonemus3, ut unusquisque presbiter librum 
suum vitio scriptorum falsatum emendare studeat, quatenus 
laudem dei recte et rationabiliter in ęclesia sancta populo 
fideli assistente recitare queat.

IIII. Coniura| |tiones vero et dissensiones secundum fol.35b. 
regulam canonicam4 omnibus inter vos prohibemus haberi.

a) coprobamus Cod. b) tertia, quae docet ins. (exciderunt propter 
homoioteleuton),
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V. Mulieres extraneas vobiscum una domo, unde ali­
qua suspicio potest venire, absque matre et amita et sorore 
et aviaa seu caeteris eiusmodi personis secundum regulam 
canonicam  habitare et manere deinceps prohibemus.1

1) Vgl. z. B. Cone. Nicaen. c. 3. 2) Vgl. z. B. Can. 42 apostol.
3) Vgl. c. 46 Conc. Mog. 813 (Mansi 14, 74): malum ebrietatis, unde 
omnia vitia pullulant. 4) Isai. 24, 2. 5) = Burch., Decret. 2, 237;
Cone. Tribur. can. extravag. 11, MG. Capp. II, 249. 205. Damit bleiben 
nach der von mir vertretenen Auffassung nur noch zwei Triburer Extra­
vaganten (c. 12. 13) übrig. 6) Vgl. Admon. gen. 789 c. 82: non sinatis 
nova vel non canonica aliquos ex suo sensu et non secundum scripturas 
sacras fingere et praedicare populo.

Omnino secundum regulam canonicam2 praecipimus 
vobis, ut ab ebrietate, de qua nonnulla procedunt mala3, vos 
abstineatis et exemplum bonum omnis mensurç in loquendo 
et bibendo atque manducando populo vobis subiecto osten­
dere non neglegatis, nec in vobis ille impleatur sermo pro­
pheticus, ubi dicit4: Erit sacerdos sicut populus.

VI. 5 Prçcipimus vobis, ut unusquisque vestrum super 
duas seu tres ebdomadas diebus dominicis seu festivitatibus 
sanctorum populum sibi subiectumb doctrinis salutiferis 
ex sacra scriptura sumptis6 in çcclesia sibi commissa post 
evangelium perlectum instruere studeat et iubeat illis, ut 
nullus de ęcclesia exeat, antequam a presbitero sivec dia­
cono ultima laus, id est ‘Benedicamus domino’ aut ‘Ite, 
missa est’, pronuntieturd.

VII. Iubemus vobis, ut masculos sive feminas incestos 
et ab antecessore nostro excommunicatos simul vobiscum 
ad nostram presentiam venire faciatis. et excommunicatos 
iubemus, ut in excommunicatione ab antecessore nostro 
eis data usque ad nostram presentiam perdurente. si ali­
quis dei et sanctç regulç fuerit inventus contemptor, statim 
per vosmet ipsos eius malitiam et contumatiam ad nostram 
venire facite notitiam.

VIII. Pręcipimus, ut unusquisque archipresbiter unâ 
cum presbiteris sibi suffraganeis populum suę subiectum 
çcclesiç, in quantum deo adiuvante potuerit, enutrire et 
ad viam veritatis perducere omni nisu studeat, lites vero 
et discordias compescatf ac superbias, luxurias, fornica­

fol. 36a. tiones, || homicidium, quae criminalia sunt peccata omneque 
seminarium peccati diabolo instigante, ne in populo sibi